INDICAÇÃO Nº 056/2007

    Senhor Presidente,

    Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Manuel Messias Sales, a presente indicação para que sejam

tomadas as devidas providências no sentido de construir um Parque Infantil no Conjunto Habitacional. Esta

matéria vem reforçar a Indicação nº 067/2006.

JUSTIFICATIVA

Sabemos da importância da socialização para o desenvolvimento da criança.

Somos conscientes também que é necessário que os pais consigam tempo para

comunicar-se com seus filhos, mostrando seu interesse na educação e estando atentos para com o

comportamento dos mesmos.

Diante do exposto, sugerimos a construção de um parque infantil no Conjunto

Habitacional, porque acreditamos que além do diálogo normal que deve acontecer no interior do lar, na hora

das brincadeiras é possível que os pais possam transmitir segurança, afeto e atenção à criança, evitando que

no futuro ela busque estas necessidades em outra pessoa.

    Sala das sessões, 24 de Agosto de 2007.

GERSON ANTONIO      CARLOS ADELAR FAGANELLO  ANTONINHA L. DE OLIVEIRA

               Ver. PSDB          Ver. DEM        Ver. PSDB

MANOEL ESTEVÃO PETEÁ  VALDECIR RODRIGUES GARCIA

Ver. PSDB      Ver. PP